
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ         Αθήνα,    5 - 5 - 1998 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ       Αριθ. Πρωτ.:   61910 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση:      Ιπποκράτους 3-5 

Ταχ. Κώδικας: 101 64 - ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:      36 17 103 

Πληροφορίες:  Ν. Ξενούλης 

                         Ηλ. Νασιόπουλος 

Τηλέφωνο:       52 91 413 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ:«Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

               κυκλοφορίας   στο   γεωργικό  

               φάρµακο   (εντοµοκτόνο) 

               ΚERBOFOS 1 D» 

         ΠΡΟΣ: 1) ΣΕΓΕ ΑΒΕΕ 

         Εθν. Αντιστάσεως 84 

         152 31 ΧΑΛΑΝ∆ΡΙ 

         (Με απόδειξη) 

         2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

              α) ∆/νσεις Γεωργίας 

         ΄Εδρες τους 

              β) ∆/νσεις Εµπορίου 

          Έδρες τους 

         3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

             Ινστιτούτο 

             Τµήµα Ελέγχου  

             Γεωργικών Φαρµάκων  

             Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

 

           ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆.  

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
    Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα το άρθρο 2, παρ. 2 και τo άρθρο 5, παρ. 2 και 8. 

2. Τη µε αριθ.85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας, «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» Κεφ. Β, παρ. 1 

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-1988 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά «τον 

καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 

φαρµάκων». 

4. Την υπ’ αριθ.  72099/30.4.97  απόφασή µας σχετικά µε την  ″υποβολή αιτήσεων για 

ανανέωση εγκρίσεων κυκλοφορίας γεωργικών φαρµάκων″. 

5. Τη µε αριθ. 79269/17-6-88 απόφασή µας, µε την οποία ανανεώθηκε η µε αριθ. 1365/80 

οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο όµοιο γεωργικό φάρµακο VINTOX 1%. 

6. Το από  9-3-98  σηµείωµα του Εργαστηρίου Βιολογικού Ελέγχου, του Μπενακείου 

Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου. 

7. Τη µε αριθ. 358731/14-10-96 (ΦΕΚ 939/B/15-10-96) απόφαση του κ. Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Γεωργίας για «ανάθεση αρµοδιοτήτων Υπουργού Γεωργίας στους Υφυπουργούς 

Γεωργίας κ.κ. ∆. Σωτηρλή και Β. Γερανίδη». 

8. Τις από 29-1-92, 14-4-97, 1-9-97 και 24-9-97 αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας, το από 

29-1-92 πρωτόκολλο πληρότητας καθώς και το από 5-5-97 συµπληρωµατικό πρωτόκολλο 

πληρότητας. 



 2 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

I. Xορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό   1704   στο γεωργικό 

   φάρµακο (εντοµοκτόνο) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Εµπορικό όνοµα: KERBOFOS 1 DP 

2. Μορφή: DP (κόνη επίπασης) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση : malathion 1% β/β 

                                     βοηθητικές ουσίες: 98,95% β/β 

4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται:  95% min 

5. Παρασκευαστής: ΣΕΓΕ ΑΒΕΕ, Εθν. Αντιστάσεως 84, 15231 Χαλάνδρι 

6. Αντιπρόσωπος:  ---- 
7. Τυποποιητής: Ο παρασκευαστής, Οινόφυτα Βοιωτίας 

8. Συσκευαστής: Ο παρασκευαστής 

9. Συσκευασία: 9α. Είδος-Μέγεθος: α) Σακκίδια των 500 γραµ. και  1,   5 και 10 κιλών. 

          β) Σάκκοι των 20 κιλών. 

          γ) Κουτιά  του  1  κιλού. 

          δ) Βάζα  των  100  και  250  γραµµαρίων. 

   9β. Υλικό:α) Σακκίδια πλαστικά πολυαιθυλενίου πάχους 80-150 µ. (αναλόγως 

              του µεγέθους των σακκιδίων ώστε αυτά να µη σχίζονται κατά την 

              µεταφορά ή την αποθήκευση). 

                                    β) Σάκοι από τρίφυλλο χαρτί µε εσωτερική επένδυση πολυαιθυλε- 

              νίου ή πλαστικοί πολυαιθυλενίου (µε επαρκές πάχος ώστε να  

              αποφεύγεται το σχίσιµο κατά τη µεταφορά ή την αποθήκευση). 

         γ) Κουτιά µε εσωτερικά αεροστεγώς κλεισµένα πλαστικά σακκίδια 

             πολυαιθυλενίου. 

                                   δ) Βάζα από σκληρό πολυαιθυλένιο (HDPE). 

  

10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης: 

 Οργανοφωσφορικό εντοµοκτόνο επαφής, στοµάχου και αναπνοής. 

  

11.Τρόπος εφαρµογής : Σκονίσµατα σπόρων, κονδύλων και κενών αποθηκών. 

  

12.Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Εφαρµόζεται ως έχει. 

  

13.Φάσµα δράσης: 

ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ 

 

∆ΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

13.1 Αποθηκευµένα 

∆ηµητριακά 

Έντοµα αποθήκης 100 γραµ/ 

100 Kg 

σπόρου 

Πριν την αποθήκευση  

(1),  (2),  (3) 

 

13.2 Αποθηκευµένη 

πατάτα 

Έντοµα αποθήκης 120 γραµ/ 

100 Kg 

κονδύλων 

Πριν την αποθήκευση 

(1),  (2),  (3),  (4) 

13.3 Απεντόµωση 

αποθηκών 

Έντοµα αποθήκης 10-15 γραµ/ 

Μ²(τετρα- 

γωνικό 

µέτρο) 

∆ιενεργείται σκόνισµα  

των κενών αποθηκών 

πριν την αποθήκευση 

των προϊόντων. 

(1),  (2) 



 3 

      Παρατηρήσεις: 

(1) Είναι πιθανή η ανάπτυξη ανθεκτικότητας (να αναγραφεί στην ετικέτα του σκευάσµατος 

      ανάλογη φράση). 

(2) Η αποτελεσµατικότητα του σκευάσµατος διαρκεί  2-3  µήνες. 

(3) Όταν η ποσότητα του σπόρου είναι µικρή το σκόνισµα γίνεται είτε σε µικρές λόθρες, είτε µε 

σχολαστικό ανακάτωµα της σκόνης µε το σπόρο πάνω σε καραβόπανα ή σε νάιλον. Για µεγάλες 

ποσότητες σπόρου το σκόνισµα γίνεται στο σιλό µε την χρησιµοποίηση καταλλήλου 

µηχανισµού. 

(4)  Στην πατάτα το σκόνισµα µπορεί να γίνει και επί επαλλήλων στρωµάτων των κονδύλων. 

 

14. Φυτοτοξικότητα: 

∆εν είναι φυτοτοξικό για σπόρους που προορίζονται για σπορά. 

 

15.  Συνδυαστικότητα: 

Να µη συνδυάζεται µε αλκαλικά φυτοφάρµακα (γιατί µειώνεται η υπολειµµατική δράση του 

malathion). 

 

16. Σηµάνσεις τοξικότητας: ∆εν εµπίπτει σε κατηγορία τοξικότητας. 

Στην ετικέτα του σκευάσµατος να αναγράφεται η φράση: ″″″″ΠΡΟΣΟΧΗ: Μπορεί να προκύψει 

κίνδυνος για την υγεία του χρήστη, του καταναλωτή αγροτικών προϊόντων καθώς και για 

το περιβάλλον ″″″″. 

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο ( R φράσεις):  ---- 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ φράσεις): 

      (RO2) Μέτρια τοξικό για τις µέλισσες. 

      (RO5) Τοξικό για τα ψάρια. 

      (RO16) Επικίνδυνο για τα ωφέλιµα αρθρόποδα. 

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

      (S1/2) Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 

      (S13) Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

      (S22) Μην αναπνέετε τη σκόνη. 

      (S37/SY4)Φοράτε πλαστικά γάντια και γυαλιά. 

      (S26) Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετε τα αµέσως µε άφθονο νερό. 

      (S35) Καταστρέψτε τα κενά συσκευασίας µε τρύπηµα. 

      (SY8) Πλύντε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή 

            καπνίσετε και µετά τα σκονίσµατα. 

 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο : 

      Αντίδοτο: Θεϊκή ατροπίνη. 

      Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) 77 93 777 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 

(SO4)   Μη µολύνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 

 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): ---- 

 



 4 

23.Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

Οι σπόροι στους οποίους έγινε εφαρµογή να µην δοθούν στο εµπόριο πριν περάσουν 5 

µέρες. 

 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος  - Συνθήκες αποθήκευσης: 

      (S7/8)   ∆ιατηρήστε το σε µέρος ξηρό και δροσερό. 

          Στις συνθήκες αυτές παραµένει σταθερό για δύο (2) τουλάχιστον χρόνια. 

ΙΙ. Κείµενο ετικέτας: 

α. Θα είναι σύµφωνο µε το άρθρο 22, παρ. 1, του Ν.721/77 και µε την παρούσα 

     απόφαση. 

β. Η τελική ετικέτα θα προσκοµισθεί στην Υπηρεσία εντός εξαµήνου από την 

     υπογραφή της παρούσας απόφασης. 

 

 ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι  31-12-2002. 

        β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, θα 

          υποβληθεί από τον κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 
 

 

 

 

 

                     Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 

 

                                 ∆. ΣΩΤΗΡΛΗΣ 


